
     

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

       PÁGINA  6                     BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 39                     14/08/2025   
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 202, DE 8 DE AGOSTO DE 2025. 
   

Designação de docentes para compor o Conselho 
Editorial ad hoc da Editora Universitária da UFPB. 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

artigo 38 do Estatuto da UFPB, e considerando o que consta do Processo nº 23074.028160/2025-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, pelo prazo de 1 (um) ano, contado da data de publicação desta Portaria, os(as) seguintes docentes para 
compor o Conselho Editorial ad hoc da Editora Universitária da UFPB, assegurando a representatividade das grandes áreas do 
conhecimento, nos termos do §1º do art. 4º da Resolução nº 27/2008 do Conselho Universitário (CONSUNI): 

 
I – Grande Área de Ciências Agrárias:  

Prof. Dr. Milton César Costa Campos (SIAPE nº 1548880); 

II – Grande Área de Ciências Biológicas:  

Prof. Dr. Franklin Kaic Dutra-Pereira (SIAPE nº 1004644); 

III – Grande Área de Ciências Exatas e da Natureza:  

Prof. Dr. Eduardo Rodrigues Viana de Lima (SIAPE nº 338351); 

IV – Grande Área de Ciências Humanas: 

Prof. Dr. Tiago Bernardon de Oliveira (SIAPE nº 1432733); 

Prof. Dr. Maurício Rombaldi (SIAPE nº 2276902); 

V – Grande Área de Ciências da Saúde: 

 Prof. Dr. Alexandre Coelho Serquiz (SIAPE nº 1913384); 

VI – Grande Área de Ciências Sociais Aplicadas:  

Profa. Dra. Viviane da Costa Freitag (SIAPE nº 3155358); 

VII – Grande Área de Engenharias:  

Prof. Dr. Daniel Araújo de Macedo (SIAPE nº 2043334); 

VIII – Grande Área de Linguística, Letras e Artes:  

Prof. Dr. José Ferrari Neto (SIAPE nº 1572304); 

IX – Grande Área de Interdisciplinar:  

Profa. Dra. Márcia Félix da Silva (SIAPE nº 2345359). 

 
             Art. 2º Designar a Profa. Dra. Geysa Flávia Câmara de Lima Nascimento (SIAPE nº 3477244), Diretora da Editora 
Universitária da UFPB, para presidir o Conselho Editorial ad hoc no período de vigência desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência de 1 (um) ano. 
 

 
MÔNICA NÓBREGA 

Reitora em exercício da Universidade Federal da Paraíba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


